
n<>'

a
LU
o£

ô eNTAt 0
- <

%
oc
$ C.E. JVo 303839

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

Montevideo, | 7 ^YO 2022

VISTO: la necesidad de cumplir con el pago de las contribuciones adeudadas por la 
República a los organismos internacionales de los cuales forma parte;---------------------

CONSIDERANDO: I) que del análisis realizado por el Ministerio de Relaciones 
Exteriores resulta el adeudo por contribuciones;---------------------------------------------------

II) que es menester proceder al pago de las contribuciones 
referidas;-------------------------------------------------------------------------------------------------------

III) que dichas contribuciones corresponden a ejercicios vencidos 
hasta el ejercicio 2022 inclusive;------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a la partida asignada en los anexos de la Ley N°19.924, de fecha 18 de 
diciembre de 2020;-----------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o. Dispónese el pago de las contribuciones de la República a los organismos 
internacionales que a continuación se detallan:

ACUERDO SOBRE LA CONSERVACIÓN DE ALBATROS Y PETRELES (ACAP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 AUD 3.023,00

ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS REFUGIADOS 
(ACNUR)

o c o 2 í M . i



CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 30.000,00

ASOCIACIÓN LATINOAMERICANA DE INTEGRACIÓN (ALADh

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 166.175,00

ASOCIACIÓN LATINOAMERICANA DE INTEGRACIÓN (ALADI) -  CUOTA SEDE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 65.000,00

CENTRO INTERNACIONAL DE INGENIERÍA GENÉTICA Y BIOTECNOLOGÍA 
(ICGEB)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 5.000,00

COMISIÓN BALLENERA INTERNACIONAL (CBh

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 £ 23.674,00

COMISIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONSERVACIÓN DEL ATÚN ATLÁNTICO 
(ICCAT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 22.043,41

COMISIÓN LATINOAMERICANA DE AVIACIÓN CIVIL (CLAC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 5.000,00

COMISIÓN PARA LA CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS VIVOS MARINOS 
ANTARTICOS (CCAMLR1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 AUS 135.497,00



a.
LU
D¿

ô entaí.0
- <

%
Oc
>
■< C.E. J\P° 303840

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

COMITÉ INTERNACIONAL DE LA CRUZ ROJA (CICR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 101.024,00

CONFERENCIA DE DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO DE LA HAYA 
(HCCH/CDIP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 21.090,74

CONSEJO DE ADMINISTRADORES DE LOS PROGRAMAS ANTARTICOS 
NACIONALES (COMNAP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 NZD 8.000,00

CONSEJO OLEÍCOLA INTERNACIONAL (COI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 23.428,11

CONVENCIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS DE LUCHA CONTRA LA 
DESERTIFICACION (CLD/CNULD)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 6.431,00

CONVENCIÓN SOBRE EL COMERCIO INTERNACIONAL DE ESPECIES 
AMENZADAS DE FAUNA Y FLORA SILVESTRES (CITES)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 5.249,00

CONVENCIÓN MARCO DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE EL CAMBIO 
CLIMATICO (UNFCCC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 23.177,00



CONVENCIÓN SOBRE LA CONSERVACIÓN DE LAS ESPECIES MIGRATORIAS DE 
ANIMALES SILVESTRES (CMS)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 5.460,00

CONVENCIÓN SOBRE LA PROHIBICIÓN DEL EMPLEO. ALMACENAMIENTO. 
PRODUCCION Y TRANSFERENCIA DE MINAS ANTIPERSONALES Y SOBRE SU 
DESTRUCCION (CONVENCION DE OTTAWA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 908,00

CONVENCIÓN SOBRE LOS HUMEDALES (RAMSAR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 4.505,00

CONVENIO MARCO DE LA QMS PARA EL CONTROL DEL TABACO

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 9.931,00

CONVENIO SOBRE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$

CONVENIO SOBRE MUNICIONES EN RACIMO (CCM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF

FONDO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA PEA

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 15.000,00

FONDO DE POBLACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS (UNFPA)

13.375,00

995,50



O^VENTAí. O -

s f  < o .V

%
O

a . c
LU >

-< C.E. M  303841

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 5.000,00

GRUPO DE LOS 77 + CHINA (G77 + China)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 400,00

INSTITUTO INTERNACIONAL PARA LA UNIFICACIÓN DEL DERECHO PRIVADO 
(UNIDROIT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 12.650,00

INSTITUTO ÍTALO LATINOAMERICANO (IILA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 10.153,28

MECANISMO RESIDUAL INTERNACIONAL DE LOS TRIBUNALES PENALES 
(MRITP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 45.254,00

OFICINA DEL ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS 
DERECHOS HUMANOS (OCNUDH)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 30.000,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA (OIEA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 46.029,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA (OIEA) - Fondo 
Cooperación técnica

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 76.503,00



ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGIA ATOMICA (OIEA) 
Nacionales de Participación

Gastos

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 56.677,00

ORGANIZACIÓN DE AVIACIÓN CIVIL INTERNACIONAL (PACI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CAD 39.170,00

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 21.465,00

ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACIÓN, LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (PEI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 82.315,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA ALIMENTACIÓN Y LA 
AGRICULTURA (FAQ)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 163.744,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIENCIA
Y LA CULTURA (UNESCO) - Fondo Mundial para la Protección del Patrimonio 
Cultural y Natural

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 3.181,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN. LA CIENCIA
Y LA CULTURA (UNESCO) - Fondo para la Salvaguardia del Patrimonio Cultural 
Intangible

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 3.181,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN. LA CIENCIA



o * 'E N TA i %
s f  %V

O
a c
LU >
o¿ -<

C.E. JV? 303842

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

Y LA CULTURA (UNESCO) - Fondo para la Protección de la Diversidad de las 
Expresiones Culturales

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 850,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN. LA CIENCIA
Y LA CULTURA (UNESCO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 170.239,00

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 129.928,00

ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS AMERICANOS (PEA) - CUOTA SEDE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 25.000,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE NORMALIZACIÓN (ISO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 23.375,00

ORGANIZACIÓN MARÍTIMA INTERNACIONAL (OMI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 £ 16.132,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE ADUANAS (OMAl

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 24.606,33

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL ÍOMPI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 5.697,00



ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD (QMS)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 189.616,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL COMERCIO (OMC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 124.419,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL TURISMO (OMT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 84.252,00

ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO 
(OCDE1 - COMITE DE INVERSIONES

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 6.476,00

ORGANIZACIÓN PARA LA PROHIBICIÓN DE LAS ARMAS QUÍMICAS (OPAQ)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 63.513,00

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO (PNUD1

CONTRIBUCIÓN 2022 CUOTA DEUDA 15 US$ 100.000,00

PROGRAMA DE NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA1 
FONDO FIDUCIARIO DEL CONVENIO DE NAGOYA

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 2.502,00

PROTOCOLO DE KYOTO (UNFCCC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 3.807,00



rO
o O
a. c
LU >01 -<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. JVTo 303843

PROTOCOLO PARA LA ELIMINACIÓN DEL COMERCIO ILÍCITO DE PRODUCTOS 
DEL TABACO

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 13.293,00

SECRETARÍA GENERAL IBEROAMERICANA (SEGIB)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 19.964,38

TRATADO INTERNACIONAL SOBRE LOS RECURSOS FITOGENÉTICOS PARA LA
ALIMENTACION Y LA AGRICULTURA

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 2.927,00

TRATADO SOBRE EL COMERCIO DE ARMAS (ATT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 2.182,00

TRIBUNAL INTERNACIONAL DEL DERECHO DEL MAR (TIDM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 14.090,00

UNIÓN INTERNACIONAL DE TELECOMUNICACIONES (UIT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 79.500,00

UNIÓN POSTAL DE LAS AMÉRICAS. ESPAÑA Y PORTUGAL (UPAEP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 74.388,00

UNIÓN POSTAL UNIVERSAL (UPU) - Cuota sede

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 138.000,00



2o. El Ministerio de Relaciones Exteriores librará la orden de pago en la moneda que 
corresponda, por el equivalente en moneda nacional, de la suma dispuesta en el 
numeral anterior, la cual será atendida con cargo al Inciso 24, Unidad Ejecutora 06, 
Programa 480, Objeto del Gasto 581, Auxiliar 001.-----------------------------------------------

3o. Autorízase al Ministerio de Relaciones Exteriores a disponer la transferencia de los 
fondos correspondientes.---------------------------------------------------------------------------------

4o. Comuniqúese, etc.-------------------------------------------------------------------------------------

la c a lle  pou lu is


